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ZBŮŠSKÝ
ZPRAVODAJ

1.	 schvaluje	zprávu	o	činnosti	a	postup	rady	
obce	za	období	od	jednání	zastupitelstva	
obce	dne	14.	prosince	2011	do	dnešního	
zasedání

2.	 schvaluje	Výroční	zprávu	za	rok	2011	pod-
le	zákona	č.	106/1999	Sb.,	o	poskytování	
informací

3.	 schvaluje	 Závěrečný	 účet	 hospodaření	
obce	Zbůch	za	rok	2011	a	souhlasí		s	celo-
ročním	hospodařením	bez	výhrad.	Příjmy	
byly	 ve	 výši	 28	 188	 716,99	 Kč	 a	 výdaje	
byly	ve	výši	24	614	651,01	Kč.	Saldo	pří-
jmů	avýdajů	je	ve	výši	+	3	574	041,98	Kč

4.		 schvaluje	Zprávu	o	výsledku	přezkoumá-
ní	hospodaření	ÚSC	Zbůch	za	rok	2011

5.	 schvaluje	 Závěrečný	 účet	 Mikroregionu	
Radbuza	za	rok	2011

6.	 schvaluje	 Zprávu	 nezávislého	 auditora	
o	 výsledku	 přezkoumání	 hospodaření		
Mikroregionu	Radbuza	za	rok	2011

7.	 schvaluje	 a	 vydává	 Obecně	 závaznou	
vyhlášku	č.	1/2012	požární	řád	obce

8.	 schvaluje	 a	 vydává	 Obecně	 závaznou	
vyhlášku	 č.	 2/2012	 o	 změně	 Obecně	
závazné	 vyhlášky	 č.	 1/2011	 o	 místních	
poplatcích

9.	 schvaluje	 proplacení	 příspěvku	 ve	 výši	
50.000.-	Kč	na	činnost	TJ	Baník	Zbůch	
v	II.	Q	roku	2012

10.	schvaluje	prodej	pozemkové	parcely	parc.
č.	872/8	o	výměře	20	m2	v	k.ú.	Zbůch	za	
cenu	280.-	Kč/1m2	paní	Zajptové,	bytem	
Zbůch	 a	 pověřuje	 starostu	 obce	 podpi-
sem	kupní	smlouvy

11.	 schvaluje	 záměr	 Obce	 Zbůch	 na	 pro-
dej	části	pozemku	o	výměře	35	m2 z cel-
ku	 	 pozemkové	 parcely	 parc.č.	 333/1	
v	k.ú.	Zbůch	za	minimální	cenu	ve	výši	
200.-	Kč/1m2

	 Ing.	Jiří	Hájek	v.r.	 Josef	Skála	v.r.
 	 starosta	 místostarosta

V	 tomto	úvodníku	bych	se	 rád	zmínil,	 že	
vstupem	 do	 roku	 2012	 naše	 místní	 perio-
dikum	 –	 Zbůšský	 zpravodaj	 –	 oslaví	 men-
ší	 výročí	 v	 tom,	 že	už	desátý	 rok	 jej	budete	
dostávat	do	svých	domovů.	Při	této	příležitos-
ti	bychom	chtěli	poděkovat	všem,	kteří	nám	

po	 celou	 dobu,	 co	 vycházel	 zpravodaj,	 při-
spívali	 svými	 články	 a	 na	 tuto	 spolupráci	
se	 těšíme	 i	 do	 budoucna.	 Všem	 našim	 čte-
nářům	přejeme	v	roce	2012	co	nejvíce	život-
ního	š  t  ě  s t  í,	spokojenosti	a	především	pevné	
zdraví.

ze 7. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Zbůch konaného 
28. března 2012 v sále restaurace Baník ve Zbůchu

Zastupitelstvo obce Zbůch na svém zasedání projednalo a:

Za celou redakci přeje Rudolf Hrdlička

V	současné	době	 je	na	hrani-
ci	 životnosti	 potrubí	 o	 průmě-
ru	 400	 mm	 vodovodního	 sku-
pinového	 přivaděče,	 který	 vede	
z	 Plzně	 přes	 Vejprnice,	 Tluč-
nou,	 vodojem	 Pangrác,	 Nýřany,	
Úherce	do	vodojemu	v	Polní	uli-
ci	ve	Zbůchu.	V	případě	 jakéko-
liv	poruchy	na	tomto	potrubí	by	
obyvatelé	 těchto	 aglomerací	 byli	

velice	 citelně	 postiženi	 výpad-
kem	 v	 dodávce	 vody.	 Z	 tohoto	
důvodu	 společnost	 Vodárenská	
a	kanalizační	Plzeň	předpokládá	
do	měsíce	zahájit	výměnu	potru-
bí	na	území	obce	Zbůch	v	 trase	
od	 nové	 betonárky	 společnosti	
Prefa	Zbůch,	kolem	nových	byto-
vých	 domů	 v	 ulici	 U	 Vlečky	 do	
ulice	Brigádnická,	přes	náves	do	

ulice	V	Cihelně,	dále	pak	ulicí	Na	
Stadionu	přes	Zálužský	potok	ve	
směru	 po	 nezpevněné	 cestě	 ke	
spodní	části	lesa	a	potom	lesním	
průsekem	 do	 vodojemu	 u	 sil-
nice	 Plzeň	 –	 Domažlice.	 Výmě-
na	 vodovodního	 potrubí	 přine-
se	 s	 sebou	 omezení	 v	 rozsahu	
odpovídajícímu	 výstavbě	 splaš-
kové	 kanalizace	 především	 pro	

občany	žijící	v	ulici	Brigádnická,	
V	Cihelně,	Na	Stadionu	a	v	cha-
tové	oblasti	u	Zálužského	potoka,	
kteří	 budou	 o	 zahájení	 v	 před-
stihu	 informováni	 společnos-
tí	Stavmonta,	která	bude	stavbu	
provádět.	 V	 případě	 jakýchko-
liv	dotazů	je	možno	se	obrátit	na	
starostu	obce.

Jiří Hájek, starosta obce

 
ve Zbůchu 
rok 2011

Celkový	počet	knih	v	knihovně	 
ke	dni	31.	12.	2011	-	7.	494
 
Zakoupeno	knih	za	rok	2011 ................201
Z	toho	-	naučných ..................................18 
	 beletrie ........................................ 99 
		 mládež	naučná ............................. 20 
		 mládež ......................................... 64

Výpůjček:..........................................5.338 
Z	toho	–	naučná ...................................270 
		 beletrie .................................... 3.3�3 
		 mládež	naučná ............................122 
		 mládež .....................................1.212 
		 časopisy	 .....................................421 
 
Registrovaných	čtenářů	 
k	31.	12.	2011 ..................................... 297 
Z	toho	–	čtenářů	do	15	let	 .................... 96 
		 návštěvnost	celkem .................. 1.148 
		 návštěvnost	internetu ................ 230 
		 návštěvnost	akcí .......................... 84

 Kateřina Horová 
 vedoucí Obecní knihovny ve Zbůchu 
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Naši jubilaNti

 
ČERVEN

Reinhold	Pluhař 
Lumír	Langhans 
Miroslav	Bacík 
Danuše	Hulinská 
Alžběta	Becková 
Hana	Straková 
Petr	Mottl

DUBEN 
Josef	Bureš 
Růžena	Zelenková 
Zdeňka	Šilhavá 
Vladislav	Švehla 
Jaroslav	Šedivec 
František	Jedlička 
František	Decsi 
Jaroslav	Fryček 

KVĚTEN 
Květoslava	Šperlová 
Vladimír	Šilov 
Miroslav	Houdek 
Vladimír	Chvosta 
Věra	Zikmundová 
Jaroslav	Plešmíd 
Anna	Sojková 
Anna	Chvostová
Vojtěch	Niesta 
ing.	Miroslav	Hájek 
Marie	Janková 
Anna	Matějů

RetROSPeKtivY Zbůchu  
- PaeDR. heleNa SObKOvÁ

ZÁvěRečNÁ 
čÁSt

Velmi	 často	 jsme	 navštěvovali	 pekařství	
manželů	 Škopkových	 naproti	 staré	 škole.	
Také	 tam	 jsem	 chodila	 velmi	 ráda.	 Hřejivá	
atmosféra	jejich	krámu,	nejen	vinou	teplého	
pečiva,	 patřila	 ke	 koloritu	 tehdejšího	 Zbů-
chu.	 Do	 horního	 konzumu	 jsme	 nechodi-
li	 nakupovat.	Byli	 jsme	věrni	dolnímu	kon-
zumu,	 protože	 z	 takové	 věrnosti	 měli	 stálí	
nakupující	jisté	výhody.	Mimo	jiné	také	vždy	
na	Vánoce	nákup	zdarma.	Do	budovy	horní-
ho	konzumu	 jsme	 však	občas	 zavítali,	 pro-
tože	 zde	 bydlel	 strýc	mé	maminky	 se	 svou	
manželkou	 a	 synem	 Jaroslavem.	 Strýc	 se	
jmenoval	Václav	Zierl,	byl	to	bratr	maminči-
na	otce,	a	zastával	funkci	inspektora	plzeň-
ského	konzumního	družstva.	Měl	příhodnou	
korpulentní	 postavu	 a	 mně	 se	 zdál	 přís-
ný.	Lépe	jsem	si	rozuměla	s	tetou.	S	ní	jsem	
někdy	zašla	do	tamní	velké	pekárny	v	dolní	
části	konzumního	dvora.	Na	dvoře	byl	 také	
malý	zděný	bazén,	kde	se	dalo	koupat.	Cach-
tala	jsem	se	tu	s	dívenkou	asi	stejně	starou	
jako	 já.	 Příjmením	 se	 jmenovala	Hejplíková	
a	říkalo	se,	že	má	anglické	předky.	Byla	štíh-
lá,	černovlasá	a	moc	se	mi	líbila.	Také	ona	mi	
jednou	darovala	obrázek	Shirley	Temple.
Mimořádnou	 událostí,	 kterou	 jsem	 měla	

čest	zažít,	ale	na	kterou	se	pamatuji	jen	mat-
ně,	bylo	vystoupení	Spejbla	a	Hurvínka.	Pří-
tomen	 byl	 snad	 i	 pan	 Skupa,	 ale	 to	 nevím	
přesně.	Zajímaly	by	mě	podrobnosti	 o	 tom-
to	představení.	Konalo	se	v	sále	restaurace,	
kam	bylo	po	letech	po	zboření	části	Lidového	
domu	přemístěno	kino.
Za	 zmínku	 snad	 stojí	 také	 krám	 paní	

Idy	 Eppsteinové.	 Byla	 to	 Židovka	 a	 bydlela	
v	 domě	hned	 naproti	 zmíněnému	 sálu,	 kde	
vystupoval	Hurvínek	se	Spejblem.	Dům	byl	
rohový,	 s	 vchodem	 do	 úzké	 ulice	 souběž-
né	s	tou,	co	vedla	k	zastávce.	Prodávala	zde	
paní	 Ida	 se	 svou	 sestrou,	 rovněž	 svobod-

nou	ženou.	Obě	prodavačky	byly	milé,	paní	
Ida	usměvavá	a	úslužná.	Měla	hladce	sčesa-
né	vlasy	kolem	drobnějšího	kulatého	obliče-
je.	 Prodávala	 prý	 i	 na	 dluh	 a	 dle	 toho	 byla	
i	 její	klientela.	Krám	svým	uspořádáním	se	
lišil	 od	 ostatních	 obchodů.	 Vcházelo	 se	 do	
něj	po	značně	vysokých	schodech	a	bylo	zde	
méně	uklizeno	a	zboží	jinak	uspořádáno	než	
obvykle.	Mně	tu	vše	připadalo	staré	a	zašlé	a	
trochu	jako	z	jiného	světa.	Sem	jsme	necho-
dili	nakupovat,	ale	jednou	mě	tam	vzala	moje	
teta.	Před	okupací	přestaly	sestry	prodávat.	
Krám	byl	uzavřen	a	vyprávělo	se,	že	odešly	
kamsi	do	Anglie	nebo	Ameriky	k	příbuzným.	
Kéž	se	zachránily	před	holocaustem!
Také	si	někdy	opakuji	příjmení	rodin,	kte-

ré	 bydlely	 blízko	 nás	 :	 Koskubovi,	 Konopí-
kovi,	 Liškovi,	 Strakovi,	 Bémovi,	 Hájkovi,	
Hoškovi,	 Podzimkovi,	 Hrdonkovi,	 Švehlovi,	
Amerlingovi,	Plasovi,	Klierovi,	Vaňkovi,	Pro-
kešovi	….	Jen	marně	vzpomínám,	jak	se	jme-
novala	 paní,	 která	 měla	 v	 naší	 ulici	 ruční	
mandl.	Chodila	jsem	tam	s	babičkou	mand-
lovat	prádlo	a	ten	dřevěný	obrovský	mandlo-
vací	stroj	a	jeho	tajemné	rumplování	byl	pro	
mne	zážitkem.	Bůhví,	kde	je	mu	konec!
Ještě	 jedna	událost	mi	utkvěla	 v	paměti,	

a	to	lampionový	průvod,	pořádaný	na	památ-
ku	upálení	Mistra	Jana	Husa.	Konal	se	pod-
večer	 6.	 července.	 Nevím,	 v	 kterém	 roce	 to	
bylo,	odkud	se	průvod	ubíral,	ani	kam	mířil,	
ale	stála	jsem	s	rodiči	nedaleko	zastávky	a	ty	
rozsvícené	pestrobarevné	lampiony	odrážejí-
cí	 se	 od	 ztemnělého	 nebe	 mám	 stále	 před	
očima.	 Žádný	 jiný	 lampionový	 průvod	 mi	
tak	neuvízl	v	paměti	jako	tento.	Nelze	na	něj	
zapomenout.	Škoda,	že	ho	tatínek	nevyfoto-
grafoval.
Poslední	 vzpomínka	 na	 Zbůch	 první	

republiky	se	váže	k	úmrtí	prezidenta	Masa-
ryka.	 Zemřel	 14.	 Září	 1937	 a	 v	 Hornickém	

lidovém	domě	uspořádali	tryznu.	Jak	doka-
zují	fotografie,	které	tam	tatínek	pořídil,	byl	
sál	do	posledního	místa	zaplněn	zbůšskými	
obyvateli.	Seděli	v	přízemí,	stáli	kolem	doko-
la	 a	 obsadili	 všechna	 místa	 na	 balkonech.	
Smuteční	 stráž	 drželi	 na	 jevišti	 příslušníci	
sportovních	sdružení	a	členové	sboru	dobro-
volných	hasičů.	V	tvářích	přítomných	se	zra-
čí	vážnost	a	smutek.
Dny	 utíkaly	 a	 do	 konce	 první	 republiky	

zbýval	 pouhý	 rok.	 Tehdy	 to	 asi	 ještě	 nikdo	
netušil.	Byl	to	krásný	čas	a	v	této	atmosféře	
uplynulo	mých	prvních	šest	 let.	Pod	ochra-
nou	 milujících	 rodičů	 a	 prarodičů	 to	 bylo	
jedno	z	nejš  ť  a stnějších	údobí	mého	života.

Rok	1961	se	zapsal	do	historie	lidstva	zla-
tými	písmeny.	Splnil	se	jeho	dávný	sen	–	prv-
ní	člověk	vstoupil	do	vesmíru.	Sovětský	člo-
věk,	major	J.A.	Gagarin	obletěl	za	89	minut	
celou	zeměkouli.	Let,	který	se	zdál	ještě	před	
několika	léty	fantastický,	se	uskutečnil.	Stej-
ně	radostně	přijal	celý	svět	zprávu	o	letu	dru-
hého	kosmonauta,	majora	Titova.	První	úsek	
v	cestě	člověka	do	vesmíru	byl	překonán!
19.	 února	 probíhá	 v	 Nýřanech	 okrskové	

kolo	Soutěže	tvořivosti	mládeže.	Z	naší	ško-
ly	se	ho	zúčastňují	dva	soubory	a	34	jednot-
livců.
28.	 března	 probíhal	 ve	 škole	 Den	 učite-

lů.	 Zúčastnili	 se	 všichni	 zaměstnanci	 školy	
a	pozvaní	hosté	z	obce.	Hlavním	programem	
bylo	 vyhodnocení	 nejlepších	 pracovníků,	
s	 s.	 Bajtové,	 Tvrdkové,	 Klímové,	 Hříbalové,	

Kluny,	 Kaufnera,	 Herouta,	 Tichého,	 Tiché	
a	s.	Slunkové.
V	 květnu	 byly	 Baníkem	 sehrány	 4	 mis-

trovské	zápasy:	Baník	–	Baník	Tlučná	5	:	4,	
Baník	–	Dukla	Janovice	2	:	0,	Slavoj	Stod	–	
Baník	1	:	0,	Jiskra	Domažlice	–	Baník	1	:	2.	
Dne	11.	června	se	sehrál	ve	Zbůchu	zápas,	

který	rozhodl	o	sestupu	Baníku	do	nižší	sou-
těže	 –	 okresního	 přeboru	 Plzeň	 –	 sever.	 Po	
tvrdém	boji	podlehlo	mužstvo	Tatranu	Suši-
ce	3	 :	2.	Tím	byl	ztracen	1	bod,	který	stačil	
k	udržení	v	tabulce.
V	 červnu	 také	 došla	 první	 část	 učebnic,	

které	 strana	 a	 vláda	 poskytuje	 se	 školními	
pomůckami	úplně	zdarma	našim	dětem.
KINO	–	 v	 prvním	pololetí	 bylo	 hráno	 cel-

kem	64	filmů.	Bylo	sehráno	177	představení.

Prodáno	vstupenek:	3.469	a´	3.-	Kč, 
	 8.806	a´	2.-	Kč
	 4.641	a´	1.-	Kč
Běžná	tržba	je	34.592	.-	Kčs,	z	toho	je	část-

ka	 1.932.-	 Kčs	 za	 rozšířené	 programy.	 Náv-
štěvy	 dosáhly	 za	 toto	 období	 celkem	16.916	
osob.	K	návštěvám	je	třeba	říci,	že	s	přírůst-
kem	 televizorů	 v	 obci	 se	 značně	 zmenšuje	
(v	této	době	je	255	tv	přijímačů	v	obci).
Z	 luk	 a	 polí	 bylo	 sklizeno	 přes	 60	 vagó-

nů	píce.	To	je	průměrně	30	metrických	cen-
tů	 z	 jednoho	hektaru	půdy.	Velkým	pomoc-
níkem	byl	výkon	žen,	který	svůj	závazek,	že	
odevzdá	JZD	100	metrických	centů	sena,	spl-
nil	na	150	%.	Přitom	bylo	odpracováno	přes	
400	brigádnických	hodin.
KNIHOVNA	 -	 v	 tomto	 roce	 bylo	 zapsáno	

168	čtenářů,	z	toho	38	z	řad	mládeže.

vYbRÁNO Z ObecNÍ KRONiKY Zbůchu 
1961 – StalO Se PřeD 50 létY
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vÍtÁNÍ ObčÁNKů 
16. úNORa 2012
Eliška Lieserová Patricie Mečlová 
Lucie Blahovcová Helena Mrázková 
Barbora Budínová Lukáš Reitmayer 
Petr Hejzek Milan Horváth 
Milan Malina Daniel König 
Kateřina Čonková Natálie Königová 
Natálie Lengyelová

Filip Bastl David Bednář 
Zdeněk Blažek Dominik Hrabák 
Markéta Kovářová Patrik Steinbach 
Kateřina Stenglová Tereza Maroušková 
Gabriela Zábranská Mikuláš Dandaš 
Martin Klečka Josef Nový 
Alex Žiga Viktor Forejt 
Josif Motec Kristýna Horvátová 
Zdeňka Foutová David Duna 

SeZNaM ŽÁKů DO 1. 
třÍDY Zš ve Zbůchu

Ve	 Velkých	 Karlovicích	 se	
zastavíme	u	památkově	chráně-
ného	 areálu	 dřevěného	 farního	
kostela	P.	Marie	Sněžné	z	r.	1754,	
pak	 stoupáme	 přes	 Javorníček	
k	chatě	TJ	Slušovice	na	Příschlo-
pu.	 Projíždíme	 poblíž	 hlavního	
hřebene	Javorníků	–	Malý	Javor-
ník	–	Stratenec	–	Velký	Javorník	
(1.071,5	 m.n.m.),	 který	 je	 nej-
vyšším	 vrchem	 tohoto	 pohoří.	
Nahlédneme	 do	 pralesa	 Razu-
la	 a	 přes	 Makovský	 průsmyk,	
Bumbálku,	Salajku,	Kavalčanky	
a	pod	vrchem	Bobkem	dojedeme	
do	Bílé.	Odtud	začínáme	stoupat	
do	 sedla	 hraničního	 hřebene,	
rekreační	lokalita	na	Bílém	Kříži.	
Po	 občerstvení	 v	 hotelu	 Sulov	
přejíždíme	překrásný,	ale	nároč-
ný	 úsek	 po	 hraničním	 hřebenu	
Moravskoslezských	 Beskyd	 přes	
M.	 Polom,	 Burkov	 vrch,	 Muřin-
kový	vrch	s	kapličkou	z	 r.	1910,	
Velký	Polom	(1.067	m.n.m.),	přes	
chaty	 Tetřev,	 Severka	 a	 Skalka	
do	 Jablunkovského	 průsmyku.	
Přes	Hrčavu,	 rázovitou	 horskou	
obec	nejvýchodnější	 v	ČR,	zajíž-
díme	 do	 Trojmezí	 na	 rozhraní	
tří	států	Česka,	Polska	a	Sloven-
ska	 a	 za	 Kempou	 k	 nejvýchod-
nějšímu	 bodu	 Česka.	 Tam	 však	
musíme	dojít	pěšky	přes	přírodní	
rezervaci	 Bukovec,	 kterou	 tvoří	
mokřadní	podhorské	louky	raše-

linového	typu	se	vzácnou	květe-
nou.	Přes	obce	Bukovec	a	Písek	
se	 u	 chaty	 na	Bahenci	 dostává-
me	do	Slezských	Beskyd.	Ty	pro-
jíždíme	 přes	 Nýdek,	 pod	 Velkou	
Čantorií,	 osadami	 Gora	 a	 Ost-
rý	do	Vendryně,	kde	 si	 prohlíží-
me	Vápencové	pece.	Průtrž	mra-
čen	 nás	 zastihla	 v	 Třinci	 a	 tak	
navštěvujeme	 muzeum	 Třinec-
kých	 železáren.	 Severním	 úpa-
tím	 Moravskoslezských	 Beskyd	
projíždíme	 Oldřichovice	 a	 Guty	
s	 renesančním	dřevěným	koste-
líkem	a	pokračujeme	do	hranič-
ního	města	Českého	Těšína,	kde	
si	 prohlédneme	 jeho	 historický	
střed	a	nahlédneme	i	do	polské-
ho	Těšína	s	nejlépe	zachovaným	
historickým	 jádrem	 ve	 Slezku.	
Chotěbuz	 nám	 připomíná	 přá-
telské	 posezení	 s	místními	 oby-
vateli	 v	 penzionu	 Pod	 zámkem	
a	 následujícího	 dne	 návštěvu	
Archeoparku	 Podobora.	 Ostrav-
skem	jedeme	přes	Stonavu,	tech-
nickou	 památku	 železobetonový	
Darkovský	 most,	 areál	 jodob-
romových	 lázní	 a	 krajinářsky	
cenným	 lázeňským	 parkem	 se	
dostaneme	 k	 empírovému	 zám-
ku	 do	 městské	 památkové	 zóny	
Fryštátu.	Okolo	Karviné	využije-
me	 Permoníkovu	 cyklotrasu	 až	
do	 Orlové.	 Města,	 kde	 je	 muze-
um	 Těšínska.	 Za	 Bohumínem	

projedeme	 polské	 Chalupki,	 Šil-
heřovicemi	 a	 u	Darkoviček	 nav-
štěvujeme	 areál	 čs.	 Vojenského	
opevnění	 z	 let	 1935	 –	 38,	 jehož	
objekty	jsou	součástí	pásma	kra-
jícího	 přístupu	 k	 moravsko-ost-
ravské	 průmyslové	 oblasti.	 Na	
Hlučínsku	byly	k	vidění	zajímavé	
novogotické	 cihlové	 stavby	 jako	
například	kaple	 sv.	Kříže	 v	Dol-
ním	Benešově,	osmiboká	též	kap-
le	sv.	Kříže	v	Chuchelné,	která	je	
hrobkou	 Lichnovských,	 mohut-
ný	 kostel	 Nanebevzetí	 P.	 Marie	
v	Kobeřicích,	či	v	Kravařích	 far-

ní	 kostel	 sv.	 Bartoloměje,	 což	 je	
monumentální	trojlodní	katedrá-
la	ve	stylu	severoněmecké	cihlové	
gotiky.	V	Opavě	navštívíme	Slez-
ské	 zemské	 muzeum,	 v	 Krnově	
si	 prohlédneme	 pamětihodnos-
ti	v	okolí	centra	města.	Navštíví-
me	výstavu	v	renesančním	zám-
ku	v	Linhartovech,	zastavíme	se	
na	 náměstí	 v	 Městě	 Albrechtice	
a	 za	Hynčicemi	 v	 areálu	 nazva-
ném	Eldorádo	shlédneme	soubor	
monumentálních	 naivistických	
plastik	 pravěkých	 ještěrů	 Fran-
tiška	Jaicha.

veRNeOvSKÁ ceSta KOleM RePubliKY - 5. čÁSt 



4

tuRiSticKé aKce v ROce 2012,  
veDeNé vÁclaveM StRaKOu 
v ODbORu Kčt tj baNÍK lÍNě
Neděle 15. 4.	–	Jarní	setká-
ní	turistů	Obl.	KČT	Plzeňského	
kraje	/	Zámecký	statek	Újezd	
nade	Mží	(pěší)

Neděle 20.5.	-	Kašperské	hory	
a	Sušice	(pěší)

Čtvrtek 28.6. - Sobota 30.6. 
–	15	let	organizovaných	cyklo-
turistických	akcí	KČT	TJ	Baník	
Líně-Část	TTO	Hvězdárny	ČR	
a	nejjižnější	bod	ČR	(cyklo)

Pátek 27.7. - Neděle 29.7.  
–	TTO	Gustav	Mahler	a	Vyso-
čina	+	TTO	Studánky	Jihlav-
ska	(cyklo)

Neděle 12.8.	–	Chodské	slav-
nosti	a	Vavřinecká	pouť	(pěší)

Sobota 8.9. –	Český	les	….	
Aneb	Zelená	střecha	Evropy	
(cyklo)

Sobota 22.9. – Neděle 23.9.  
–	OTO	Nymbursko	(cyklo)

Podrobnější	informace	 
Vám	podá	Václav	Straka	–	mobil	721	443	671

Cílem	letošní	první	vycházky	byla	plzeňská	ZOO,	druhá	nejstarší	
v	ČR.	Vydali	jsme	se	do	naší	regionální	metropole	už	v	polovině	břez-
na	a	protože	komerční	vláček,	který	jezdí	do	ZOO	z	nám.	Republiky	
až	od	dubna,	museli	jsme	použít	spoj	MHD	z		jižního	nádraží.	

PřÍRODOvěDNÝ 
KROuŽeK Při Zš Zbůch

Letošní	 první	 březnový	
víkend,	 lépe	 řečeno	 jeho	 prv-
ní	 část	 jsem	 měl	 podtrženou	
ve	 svém	 kalendáři.	 Na	 sobotní	
odpoledne	 jsem	 byl	 pozván	 do	

klubu	v	Červeném	Újezdě,	kam	
byly	 především	 pozvány	místní	
ženy	i	ženy	ze	sousedního	Zbů-
chu	a	Líní.	Důvodem	byla	osla-
va	Dne	žen.	Děti	z	místního	sbo-
ru	 dobrovolných	 hasičů	 si	 pro	

své	maminky	 i	 babičky	 připra-
vily	pásmo	písniček	a	básniček,	
které	 s	 nimi	 nacvičila	 skupina	
dospělých	 pod	 vedením	 Pavly	
Spillerové.	

	 Na	 závěr	 příjemného	 odpo-
ledne	rozdaly	děti	všem	přítom-
ným	ženám	květiny.

Z	 této	 akce	 jsme	 všichni	
odcházeli	s	příjemným	pocitem.

SeZNaM všech aKcÍ SDh 
v čeRveNéM újeZDě 
PRO letOšNÍ ROK:
17.	3.	 Návštěva	ZOO	Plzeň	 

(společně	s	Přírodovědným	kroužkem	při	ZŠ	Zbůch)
7.	4.	 Velikonoční	výstavka	s	prodejem
14.	4.	 Sázení	stromků	–	akce	k	letošnímu	–	Dni	země
30.	4.	 Májka
19.	5.	 Memoriál	Františka	Herejka
2.	6.		 Dětský	den
Červen	 Noční	strašidelný	les	Jesenice
Červenec	 Dvoudenní	poznávací	vycházka	po	okolí	(dle	počasí)
14.	7.	 Memoriál	Jana	Motyčky	
25.	–	26.	8.	Letecký	den	(ukončení	prázdnin)
Srpen	 Nová	Ves	(soutěž)
15.	9.	 Zbůšská	"8"
29.9.	 Červeňácká	"8"
Říjen	 Brigáda
Listopad	 Návštěva	lesa	–	krmení
2.	12.	 Advent	(výroba	…)
Prosinec	 Mikulášská	nadílka
22.	12.	 Vánoční	posezení

hlÁSÍ Se RYbÁři MO – lÍNě
Jako	 každým	 rokem,	 i	 letos	

po	 Novém	 roce	 Výbor	 České-
ho	 rybářského	 svazu	 –	 Místní	
organizace	–	Líně,	připravil	pro	
své	nejmladší	členy	zimní	rekre-
aci	na	Šumavě.	Zde,	na	Hojsově	
Stráži	v	bývalé	chatě	kdyňských	
strojíren	 mladí	 rybáři	 –	 lyža-

ři,	společně	se	svými	vedoucími	
našli	veškeré	pohodlí.	A	protože	
letošní	zima	se	povedla	v	dosta-
tečném	množství	 sněhu,	 všich-
ni	si	během	čtyř	dnů	užili	dosyt-
nosti	 lyžování	 a	 všech	 zimních	
radovánek.

 Luděk Štengl
 vedoucí ČRS – MO Líně

Na	 prohlídku	 zahrady,	 kte-
rá	má	velikost	21	ha,	jsme	měli	
tři	 hodiny.	 Za	 tuto	 dobu	 jsme	
si	 pohodlně	 prohlédli	 všech-
ny	 pavilóny,	 výběhy	 i	 jednotli-
vé	klece.	Asi	největší	zájem	mezi	
našimi	členy	byl	o	pavilón	Afri-
ky,	 kde	 byly	 největšími	 lákadly	
žirafy	se	svými	vysokými	krky.	
Na	 stejné	úrovni	 našeho	 zájmu	
skončila	rodinka	tygrů	ussurij-
ských	 a	 též	 výběh	 medvědů,	
kteří	 se	 před	 nedávnem	probu-
dili	 ze	 zimního	 spánku	 a	 rádi	
bavili	všechny	návštěvníky	svý-
mi	hrátkami.	Naopak	byla	velká	
škoda,	že	další	zástupci	šelem	–	

levharti	 i	gepardi	nejevili	o	nás	
dostatečný	 zájem	a	o	 to	 více	 se	
před	námi	schovávali.	Přesto	js-
me	si	 prohlédli	 většinu	 zástup-
ců	z	celkového	počtu	1.	307	cho-
vaných	druhů.	
A	 protože	 na	 konci	 letoš-

ní	 zimy,	 v	 polovině	března	bylo	
téměř	 letní,	 slunečné	 počasí,	
tato	 vycházka	 do	 nejvíce	 nav-
štěvované	 turistické	 lokality	
v	 Plzeňském	 kraji,	 se	 povedla	
a	všichni	jsme	odjížděli	do	svých	
domů	velmi	spokojeni.

Za Přírodovědný kroužek  při ZŠ 
ve Zbůchu  Mgr. Irena Svobodová,  

Rudolf Hrdlička
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Gratulujeme!
Ve čtvrtek 22. března se konalo 
v Nýřanech okresní kolo recitační 
soutěže.
Po pěti letech naší účasti se letos 
dostavil úspěch. A jaký !
Žákyně KRiSTýNA BEDNářoVá 
vyhrála ve své kategorii 1. místo 
a postupuje do kola krajského.

Ještě jednou gratulujeme a držíme 
palce v dalším kole.

 Mgr. Irena Svobodová

Lyžařská	škola	 lokomotiva	Plzeň	úspěšně	
ukončila	kurz	lyžování	pro	děti	od	6	-12	let.
Tato	 škola	 má	 více	 jak	 30	 -	 letou	 tradi-

ci.	Jezdí	se	na	Špičáku	a	pro	ty	nejmenší	je	
skvělá	sjezdovka	nad	nádražím	.Tento	ročník	
čítal	48	přihlášených	dětí	a	vše	proběhlo	bez	

jakéhokoliv	 zranění.	Máme	 10	 instruktorů.	
Předseda	školy	je	Honza	Růžek.

Více	informací	lze	nalézt	na:
	WWW.ski-loko.cz.Fotky	

 Zdeněk Kleistner

Nyní	 dáme	 prostor	 paní	 Janě	
Dienstpierové	 z	Muzea	 a	 galérie	
severního	 Plzeňska	 v	 Marián-
ské	 Týnici,	 která	má	na	 starost	
všechny	 kronikáře	 na	 bývalém	
okrese	Plzeň	–	sever.
„Po	 úspěšném	 1.	 ročníku	

v	 roce	 2009	 byla	 znovu	 Plzeň-
ským	 krajem	 vyhlášena	 soutěž	
pro	kronikáře	z	Plzeňského	kra-
je.	V	letošním	ročníku	byly	hod-
noceny	 zápisy	 do	 kronik	 za	 rok	
2009	 a	 2010.	 Celkem	 se	 sou-
těže	účastnilo	47	obcí.	Hodnotící	

komise	s	předsedkyní	PhDr.	Ire-
nou	Bukačovou	posuzovala	kro-
niky	 ve	 dvou	 kategoriích.	 Obce	
do	500	obyvatel	a	nad	500	oby-
vatel.	 Z	 okresu	Plzeň	–	 sever	 se	
do	 soutěže	 přihlásilo	 celkem	 10	
obcí	:	Dobříč,	Česká	Bříza,	Kozo-
jedy,	 Líšťany,	 Chotíkov,	 Kožla-
ny,	Žihle,	Horní	Bříza,	Přehýšov	
a	Koryta.	
Slavnostní	 vyhodnocení	 sou-

těže	a	předání	cen	a	ocenění	pro-
běhlo	1.	prosince	2011	v	Měšťan-
ském	domě	Beseda	v	Plzni“.

Výsledky	soutěže:
KATEGORIE - obce 
do	500	obyvatel

1.	místo 
Koryta,	okres	Plzeň	–	sever

2.	místo 
Štichov,	okres	Domažlice 

3.	místo 
Záchlumí,	okres	Tachov
KATEGORIE	–	obec	 
nad	500	obyvatel

1.	místo	 
Strašice,	okres	Rokycany

2.	místo 
Přimda,	okres	Tachov 

3.	místo 
Žihle,	okres	Plzeň	–	sever

Čestné	 uznání	 za	 nadstan-
dardní	přístup	při	vedení	kroni-
ky	získalo	Spálené	Poříčí	a	Útu-
šice	(okres	Plzeň	–	jih).
Čestné	 uznání	 za	 videodoku-

mentaci	 získaly	 Dnešice	 (Plzeň	
–	 jih)	 a	 Líšťany	 (okres	 Plzeň	 –	
sever).
Čestné	 uznání	 za	 komplex-

ní	 dokumentaci	 získal	 Pačejov	
(okres	Klatovy)	a	Kožlany	 (okres	
Plzeň	–	sever).
(Naše	 obec	 se	 této	 soutěže	

nezúčastnila,	 neboť	 v	 termí-
nu	 soutěže	 byly	 naše	 kroniky	
v	 okresním	 archivu	 v	 Plasích	
k	digitalizaci	–	pozn.	Redakce).

V	posledním	loňském	čísle	našeho	zpravodaje	jsem	se	zmínil,	že	ve	
druhé	polovině	listopadu	proběhla	na	Krajském	úřadě	v	Plzni	zajíma-
vá	a	zároveň	poučná	výstava	kronik	našeho,	Plzeňského	kraje.

Zpracoval: R. Hrdlička

	 Na	 jaře	 máme	 v	 naší	 škole	
pěkně	 napilno.	 Měli	 jsme	 bese-
du	o	 třídění	 odpadu	a	už	 všich-
ni	 víme,	 jak	 se	 odpad	 z	 našich	
domácností	třídí.
	Uspořádali	jsme	si	školní	kolo	

recitační	soutěže	a	vybrali	ty	nej-
lepší,	kteří	nás	budou	reprezen-
tovat	ve	čtvrtek	22.3.	v	Nýřanech	

na	okresním	kole.	Vybrat	oprav-
du	 ty	 nejlepší	 recitátory	 neby-
lo	letos	jednoduché,	konkurence	
byla	veliká.
	 Poslali	 jsme	 také	 výkresy	

a	 příběhy	 do	 soutěže	 vyhlášené	
Sborem	 hasičů.	 Děti	 malovaly	
hasiče	v	akci	nebo	vyráběly	pro-
pagační	materiál.

 
V	 pátek	 16.3.	 jsme	 si	 zasou-

těžili	 v	 matematice.	 Jednalo	 se	
o	 matematickou	 soutěž	 Klokan,	
který	je	každoročně	vyhlašována	
DDM	Kaznějov.
	 V	 sobotu	 nám	 přálo	 pěk-

né	počasí	a	tak	 jsme	vyrazili	do	
ZOO	 Plzeň.	 Moc	 se	 nám	 výlet	
líbil	a	 zase	 jsme	o	něco	chytřej-
ší,	co	se	přírody	týče.

A	 to	 zdaleka	 není	 vše.	 Ješ-
tě	 nás	 čeká	 návštěva	 knihovny	
v	 Nýřanech,	 divadlo	 Kuba,	 Den	
Země	v	Techmánii,	naučná	stez-
ka	 v	 jarním	 lese	 a	 spoustu	 dal-
ších	akcí	a	zajímavostí.

U	některých	našich	aktivit	 se	
těšíme	nashledanou.

 Mgr. Irena Svobodová
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úSPěch Našich MODelÁřů

OhléDNutÍ 
Za lOŇSKÝM ROKeM
Rok	 2011	 byl	 v	 několika	

aspektech	 výjimečný.	 Život	 při-
náší	 události	 jak	 smutné,	 tak	
i	 radostné.	Tou	 radostnou	udá-
lostí	v	rámci	naší	obce	byla	dia-
mantová	svatba	manželů	Švehlo-

vých,	která	proběhla	o	loňských	
prázdninách	na	Obecním	úřadě	
ve	Zbůchu	za	přítomnosti	před-
stavitelů	obce,	rodiny	a	dokonce	
i	 kamery	 televizní	 stanice	 Pri-
ma. R. Hrdlička

FejetON
DeN učitelů
Možná	je	to	troufalost	bilancovat	svůj	dosavadní	život,	když	Vám	

ještě	není	ani	šedesát	let.	Přesto	v	tomto	mém	věku	rád	vzpomínám	
na	ty,	kdo	kladně	ovlivnili	můj	dosavadní	život.	Pochopitelně,	že	to	
na	prvním	místě	byli	rodiče	svým	chováním,	přístupem	k	životu,	za	
což	si	je	nepřestanu	vážit	i	když	už	nejsou	mezi	námi.	Samozřejmě,	
že	v	životě	potkáte	mnoho	zajímavých,	moudrých	a	 též	schopných	
lidí,	ale	bohužel	i	mnoho	lidí	schopných	všeho.	Během	mého	dosa-
vadního	života	jsem	se	snažil	více	naslouchat	radám	od	těch	moud-
řejších,	přesto	se	mi	ne	vždy	podařilo	rozhodnout	se	správně.	O	to	
více	nyní	rád	a	často	vzpomínám	na	mé	kantory	ve	škole,	kterých	
jsme	 si	 občas	 neuměli	 vážit,	 jenom	proto,	 že	 se	 snažili	 do	 našich	
hlav	vtlouci	veškeré	vědomosti	a	my	naopak	jsme	koukali,	abychom	
měli	po	škole	a	honili	na	louce	balon.	Přesto	se	jim	podařil	husar-
ský	kousek:	nám	méně	„šikovným“	připravit	nás	na	různá	řemes-
la	a	ty	více	nadané	na	střední	školy	či	dokonce	na	studia	pro	růz-
né	vysoké	školy.
Ba	co	více,	v	mém	případě	 i	 lásku	k	přírodě	a	dějinám	celkově.	

Proto	bych	chtěl,	u	příležitosti	letošního	Dne	učitelů,	který	připadá	
na	28.	března,	vzpomenout	na	mé	dvě	učitelky	ze	Základní	školy	ve	
Zbůchu,	na	paní	Marii	Hrbkovou	a	Miluši	Heroutovou,	které	 jsme	
měli	mj.	na	přírodopis	a	dějepis.	Především	to	byly	tyto	dvě	kantor-
ky,	kterým	děkuji,	že	ovlivnily	můj	život	natolik,	že	dělám	to,	co	mě	
baví	a	ještě	k	tomu	mohu	být	prospěšný	pro	ostatní!

 R. Hrdlička

Lednové	 počasí	 sice	 mnohdy	 výletům	
nepřeje,	ale	my	jsme	se	přesto	mrazu	nelek-
li	a	vypravili	se	na	exkurzi	do	Plzně.	Dopro-
vázely	nás	dvě	paní	učitelky,	Nikola	Šlajsová	
a	Naďa	Borusíková.	
A	nebyla	to	cesta	ledajaká!	Kromě	prosto-

ru	nás	čekal	i	přesun	v	čase	a	hned	o	něko-
lik	staletí.	Stačilo	půl	hodiny	a	všichni	jsme	
se	ocitli	ve	13.	století,	 tedy	v	době,	kdy	byla	
založená	Nová	Plzeň	králem	Václavem	II.
Nejprve	jsme	si	prošli	centrum	Plzně,	obdi-

vovali	 její	gotické	památky,	zjišťovali,	 jak	se	

stavěla	středověká	města	a	jak	žili	jejich	oby-
vatelé,	kde	byla	na	náměstí	škola,	dílny	řeme-
slníků	a	také	třeba	popraviště.	Prošli	jsme	se	
plzeňským	 podzemím,	 které	 často	 obyvate-
lům	středověkého	města	zachránilo	život.
A	 pak	už	 na	nás	 čekala	 řemesla.	 V	 Pivo-

varském	 muzeu	 jsme	 se	 dozvěděli,	 kdo	 je	
forman,	 jak	dlouho	 trvá	vyrobit	sud	a	kolik	
práce	 dá	 vyrobit	 třeba	 podkovu.	 Víte	 ,	 jaký	
je	rozdíl	mezi	bednářem	a	bečvářem?	My	už	
ano,	a	protože	učni	jsme	byli	pilní,	dostali	js-
me	všichni	na	konci	prohlídky	výuční	listy.

Celý	den	jsme	pak	zakončili	v	Západočes-
kém	muzeu	v	expozici	Středověk.	A	že	bylo	na	
co	koukat!	A	nejen	to	–	všechno	jsme	si	moh-
li	vyzkoušet.	Razili	jsme	mince,	psali	husím	
brkem,	pocítili	tíhu	rytířského	brnění	i	nepo-
hodlí	mučících	nástrojů.	
Výlet	 se	 povedl.	 Znalosti	 ze	 školy	 jsme	 si	

propojili	 se	 zážitky	 a	 je	 jasné,	 že	 na	 cestu	
do	středověku	budeme	vzpomínat.	A	kam	to	
bude	 příště?	 Nastavuji	 stroj	 času	 na	 rok	 ...	
(Nechte	se	překvapit.)

Naděžda Borusíková, ZŠ Zbůch

Stalo	 se	 pěknou	 tradi-
cí,	 že	naši	mladí	modeláři	
vozí	z	různých	soutěží	oce-
nění	ta	nejvyšší.	Z	letošní-
ho	ročníku	Kitfestu,	který	
se	 konal	 první	 únorovou	
sobotu	ve	Stodě,	přiváží	do	
Zbůchu	 sourozenci	 David	

a	 Jan	Foudovi	 za	 své	 dio-
rámy	 ocenění	 za	 druhé	
a	třetí	místo.
Dokonce	ocenění	nejvyš-

ší	přiváží	Tomáš	Hrabačka	
z	 našich	 druhých	 největ-
ších	 lázní,	 kde	 se	 21.	 led-
na	konal	5.	ročník	soutěže	

O	 pohár	 starosty	Marián-
ských	 Lázní.	 První	 místo	
získal	za	model	–	japonský	
torpédový	 bombardér	Mit-
subishi	 G4M1	 model	 11,	
ve	 spojeneckém	kódu	Bet-
ty	 z	 období	 2.	 svět.	 války	
v	měřítku	1:48.

Ilustrační foto Mitsubishi G4M1

R. Hrdlička
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ObecNÍ úřaD Zbůch
okres Plzeň – sever

O Z N Á M e N Í
Obecní	úřad	 	Zbůch	oznamuje,	 že	Obec	Zbůch	má	

záměr	odprodat	tento	nemovitý	majetek:	
Obec	 Zbůch	 je	 vlastník	 bytové	 jednotky	 č.	 403/02	

o	 výměře	 60,94	 m2	 (vč.	 sklepa),	 umístěné	 v	 1.	 NP	
budovy	 sestávající	 se	 z	 domu	 č.p.	 403,	 postaveném	
na	pozemku	parc.	č.	869/1	a	domu	č.p.	404	postave-
ném	 na	 pozemku	 parc.	 č.	 869/2,	 katastrální	 území	
a	obec	Zbůch.	K	bytové	jednotce	náleží	spoluvlastnic-
ký	podíl	ve	výši	6094/72974	z	celku	ke	společným	čás-
tem	budovy	sestávající	se	z	domu	č.p.403	a	domu	č.p.	
404	a	spoluvlastnický	podíl	ve	výši	6094/72974	z	cel-
ku	stavebních	parcel	č.	parc.	869/1,	zastavěná	plocha	
a	 č.	 parc.	 869/2,	 zastavěná	 plocha,	 katastrální	 úze-
mí	a	obec	Zbůch.	Vše	zapsáno	u	Katastrálního	úřadu	
pro	Plzeňský	kraj,	 katastrální	 pracoviště	Plzeň-sever	
LV	č.	10001.

V	 současné	 době	 není bytová	 jednotka	 č.	 403/02	
užívána,	je	tedy	bez	nájemníka.

Na	základě	rozhodnutí	zastupitelstva	obce	z	5.zase-
dání,	které	se	konalo	dne	14.prosince	2011,	byl	schvá-
len	prodej	bytu	č.	403/02	v	bytovém	domě	Zbůch,	Sta-
rý	Důl	403	–	404	formou	výběrového	řízení	ve	smyslu	
„	Zásad	postupu	při	prodeji	bytů,	nebytových	prostor	
a	bytových	domů	v	majetku	Obce	Zbůch“,	a	to	za	mini-
mální cenu ve výši 400 000.- Kč.

Písemné nabídky do výběrového řízení doručte nej-
později do 28. května 2012 do 17.00 hodin v obálkách 
označených „NABÍDKA – NEoTVÍRAT“ na adresu: 
 obecní úřad Zbůch, podatelna,  
 Náměstí 205, 330 22 Zbůch

Doručená nabídka by měla obsahovat zejména:
1.	Doručovací	adresu	zájemce	uvedenou	na	obálce
2.	Výši	nabízené	ceny	za	bytovou	jednotku
3.	Formu	a	termín	úhrady	nabídnuté	ceny

Zájemci	si	mohou	s	vedoucím	správy	majetku	obce	panem	
Weberem	dohodnout	termín	individuální	prohlídky	výše	spe-
cifikované	bytové	jednotky.

Zápis do MŠ
Při této příležitosti byla uctěna symbolickou minutou 
ticha památka zemřelého prezidenta Václava Havla.

Ve čtvrtek 22. prosince 2011  
se od sedmnácti hodin konalo již tradiční  
zpívání koled u radnice ve Zbůchu.
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